
1 

 

 

 
 

Università degli Studi di Messina 
_______________________________ 

Deliberazione del Senato Accademico 
Seduta del 18 dicembre 2014 

   

Ordine del Giorno Aggiuntivo: 

I –  RICHIESTA RIASSEGNAZIONE PUNTI ORGANICO: DETERMINAZIONI. 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 18 del mese di dicembre, alle ore 9,30 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi collegiali si 

è riunito il Senato Accademico dell’Università nominato con D.R. 9 agosto 2013 n.2085 e con D.R. 

15 gennaio 2013 n.126 con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  X Assente     � 

2. Prof. Cordasco Giancarlo Componente Presente  � Assente     X 

3. Prof. Cucinotta Domenico Componente Presente  X Assente     � 

4. Prof. D’Andrea Antonino Componente Presente  X Assente     � 

5. Prof. De Vero Giancarlo Componente Presente  X Assente     � 

6. Prof. Grassi Giovanni Componente Presente  X Assente     � 

7. Prof. Maisano Giacomo Componente Presente  X Assente     � 

8. Prof. Moschella Giovanni Componente Presente  X Assente     � 

9. Prof. Pennisi Antonino Componente Presente  X Assente     � 

10. Prof.ssa Zappalà Maria Componente Presente  X Assente     � 

11. Prof. Fera Vincenzo Componente Presente  X Assente     � 

12. Prof. Galletti Francesco Componente Presente  X Assente     � 

13. Prof. Neri Fortunato Componente Presente  X Assente     � 

14. Prof. Pulejo Luisa Componente Presente  X Assente     � 

15. Prof. Abbate Francesco Componente Presente  X Assente     � 

16. Prof. Calabrò Maria Luisa Componente Presente  X Assente     � 

17. Prof. Lo Paro Giuseppe Componente Presente  X Assente     � 

18. Prof. Puccio Luigia Componente Presente  X Assente     � 

19. Prof. Chiara Luigi Componente Presente  X Assente     � 

20. Prof. Ingratoci 

Scorciapino 

Cinzia Componente Presente  X Assente     � 

21. Prof. Rossi Luigi Componente Presente  � Assente     X 

22. Sig. Alessandrino Angelo Componente Presente  � Assente     X 

23. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente  X Assente     � 

24. Sig. Recupero Mario Componente Presente  X Assente     � 

25. Dott. Mancuso Filadelfio Componente Presente  X Assente     � 

 

  

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   8860 
del  13.02.2015 
Tit./Cl.   II/7   
– Repertorio n. 51/2015 



2 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

Risultano, altresì, presenti:   

 

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore generale Presente  X Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  X Assente     � 

 

E’ presente in aula il Dott. Piero Nuccio, Dirigente del Personale, in qualità di segretario 

verbalizzante, in sostituzione del Prof. Francesco De Domenico, Direttore Generale. 

 

Presiede il Magnifico Rettore Prof. Pietro Navarra. 

  

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita 

i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 



3 

 

Il Senato Accademico dell’Università degli Studi di Messina, concluso il dibattito come da separato 

verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della struttura 

proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 10 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 

1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in oggetto 

specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare la proposta di riassegnazione al Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, 

Ambientali e Metodologie Quantitative, di 0,50 punti organico per il reclutamento di un 

ricercatore a tempo determinato di tipo “junior” per il SSD SECS-P/02 – Politica Economica 

già bandito con D.R. n. 2905 del 05/10/2010, secondo le procedure di cui all’art. 24, comma 3, 

lett. a) L. 240/2010, dando mandato alla Direzione Personale e AA.GG. di procedere con 

l’emissione del relativo bando di selezione; 

3. di tenere conto, nella prossima distribuzione dei punti organico, del fatto che il Dipartimento 

Scienze Economiche, Aziendali, Ambientali e Metodologie Quantitative ha già maturato un 

credito di 0,50 punti organico di cui alla delibera del S.A. del 27.7.2012 relativamente al 

concorso di un contratto di ricercatore a tempo determinato di tipo “junior” nel SSD SECS-

P/01 – Economia Politica il cui bando è stato sospeso, al quale si aggiunge un secondo credito 

di 0,50 per la rinuncia del secondo contratto di ricercatore a tempo determinato di tipo “junior” 

bandito con D.R. n. 2504 del 24/08/2010 nel SSD SECS-P/02 – Politica Economica di cui alla 

delibera del Dipartimento dell’11/11/2014. 

4. di privilegiare l’assegnazione delle risorse in compensazione del credito per il reclutamento di 

professori di I e/o II fascia nei settori SECS-P/01 e/o SECS-P/02. 

5. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 



4 

 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, Ambientali e Metodologie Quantitative 

 

Struttura proponente 

Direzione del Personale e AA.GG. 

 

Proposta di deliberazione per il Senato Accademico del 18 dicembre 2014. 

 

Oggetto: RICHIESTA RIASSEGNAZIONE PUNTI ORGANICO. 

 

Premesso: 

- che con D.R. n. 2905 del 05/10/2010, pubblicato all’Albo di Ateneo in data 05/10/2010, è stata 

bandita, tra le altre,  la procedura di valutazione comparativa per la stipula di n.1 contratto di 

diritto privato per ricercatore a tempo determinato e regime di impegno a tempo pieno, di 

durata triennale - rinnovabile per un ulteriore triennio, per il SSD SECS-P/02 - Politica 

Economica;  

- che con D.R. n. 2104 del 29/7/2014,  è stata dichiarata decaduta la Commissione Giudicatrice 

nella procedura di valutazione comparativa per la stipula di un contratto di diritto privato per 

ricercatore a tempo determinato per il SSD SECS-P/02 - Politica Economica; 

- che trattandosi di una valutazione comparativa avviata nel 2010 per le esigenze della ex-Facoltà 

di Scienze Politiche, è stata richiesta, con nota prot. n. 61633 del 29/9/2014, al Dipartimento 

SEAM una manifestazione di interesse all’utilizzo del relativo punto organico al fine di 

consentire agli Organi Collegiali di valutare l’opportunità di avviare ex novo la procedura per il 

reclutamento di un ricercatore a tempo determinato di tipo “junior”, secondo le disposizioni di 

cui all’art. 24, comma 3, lett. a) L. 240/2010; 

- che nella seduta del 30 settembre u.s. il Consiglio di Dipartimento si è pronunziato 

favorevolmente chiedendo  il riavvio della procedura;  

- che con D.R. n. 2504 del 24/08/2010, pubblicato all’Albo di Ateneo in data 24/08/2010, è stata 

bandita, tra le altre,  la procedura di valutazione comparativa per la stipula di n.1 contratto di 

diritto privato per ricercatore a tempo determinato e regime di impegno a tempo pieno, di 

durata triennale - rinnovabile per un ulteriore triennio, per il SSD SECS-P/02 - Politica 

Economica;  

- che con D.R. n. 2798 del 19/11/2012,  sono stati approvati gli atti e non è stato dichiarato alcun 

vincitore della procedura di valutazione comparativa per la stipula di un contratto di diritto 

privato per ricercatore a tempo determinato per il SSD SECS-P/02 - Politica Economica; 

- che trattandosi di una valutazione comparativa avviata nel 2010 per le esigenze della ex-Facoltà 

di Scienze Politiche, è stata richiesta, con nota prot. n. 69094 del 27/10/2014, al Dipartimento 

SEAM una manifestazione di interesse all’utilizzo del relativo punto organico al fine di 

consentire agli Organi Collegiali di valutare l’opportunità di avviare ex novo la procedura per il 



5 

 

reclutamento di un ricercatore a tempo determinato di tipo “junior”, secondo le disposizioni di 

cui all’art. 24, comma 3, lett. a) L. 240/2010, ovvero di un professore di prima o seconda fascia 

secondo le procedure di cui all’art. 18, commi 1 e 4 della medesima Legge; 

- che nella seduta dell’11 novembre u.s. il Consiglio di Dipartimento si è pronunziato 

favorevolmente chiedendo la rassegnazione del relativo punto organico per il reclutamento di 

un professore di prima o seconda fascia  secondo le procedure di cui all’art. 18, commi 1 e 4, L. 

240/2010;  

 

Viste 

- le delibere del Consiglio del Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, Ambientali e 

Metodologie Quantitative del 30 settembre  e dell’11 novembre 2014; 

  

Propone 

-   di determinarsi in ordine alla richiesta del Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, 

Ambientali e Metodologie Quantitative di riassegnazione del punto organico necessario al 

reclutamento di un ricercatore a tempo determinato di tipo “junior” per il SSD SECS-P/02 - 

Politica Economica, secondo la procedura di cui all’art. 24, comma 3, lett. a) L. 240/2010; 

-    di determinarsi in ordine alla richiesta del Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, 

Ambientali e Metodologie Quantitative di riassegnazione del punto organico necessario al 

reclutamento di un professore di prima o seconda fascia  per i SSD delle materie economiche 

(SECS-P/01; SECS-P/02; SECS-P/03; SECS-P/04; SECS-P/05; SECS-P/06) secondo le 

procedure di cui all’art. 18, commi 1 e 4, L. 240/2010 ;  

-  di dare mandato alla Direzione del Personale di procedere con gli adempimenti consequenziali.   

 


